Quarta via ad hoc idem potest sumi, si consideremus specialiter, quare alicui post mortem debeatur pena sensibilis. Nam quia ratio superior consentit in delectatione operis prauitatis, & non consentiat in ipsum opus, sed morosè, & sine frēno consentit in delectatione, ut supra patuit per Magistrum, potest ibi esse peccatum mortale: & ex hoc est ibi auersio, cui debetur pena damni, & conuersio, cui debetur pena sensus. & q̄ prauæ delectationi circa commutabile bonum debeatur pena sensus, & debeatur tormentum & luctus, quæ sunt pena sensibilis: satis ostendit Ioannes in Apoc. cum ait: Quātum glorificauit se, & in delitijs fuit, tantum date illi tormentum, & luctum.

**R E S P. A D A R G.** Ad primum dicendum, q̄ ibi supplitiū ignis eterni vocat Aug. ut cōiter ponitur, & benè oēm penā, eternam, siue sit pena damni, siue sensus, & quia originale p̄ctū est carentia originalis iustitiae per quā ordinabatur ad Deum, & ad uidendum Deum, licet non ita de propinquō sicut ordinamur per gratiam, per quam non solum possumus stare, sed etiam proficere: ergo pro tali carentia originalis iustitiae patientur pena diuinæ uisionis. Et quia paruuli decadunt cum tali carentia iustitiae, & cum debito habendi eam: quia à tali debito non possunt absoluī post mortem: ideo in eternum carebunt tali uisione, & ex hoc pena damni erit eis eterna. Et quia Aug. loquitur de suppliō ignis eterni uocans supplitiū omnem p̄cnam eternam, siue damni, siue sensus. ideo &c. Quod autē sic intelligenda sint verba Aug. patet per uerba eius posita in littera dicentis, q̄ pena paruolorū decadentiū solo originali est mitissima: nō aut̄ esset mitissima, si esset ibi pena sensibilis.

Ad secundum dicendum, q̄ p̄ctū originale est maius ueniale quantum ad auertionē, sed nō est maius quantū ad conuersiōnē: immo si voluimus proprie loqui in peccato ueniali, est cōuersio, sed non propriè est ibi auersio. In peccato autem originali est econuerso ibi. n. est auersio, non cōuersio: ideo peccato originali damni debetur, non pena sensus, sed peccato ueniali debetur aliquo modo pena sensus, ppter quod argū magis concludit oppositū, quam propositū.

Ad tertium dicendum, q̄ argū magis arguit oppositū, q̄ propositū. Nam in hac uita pena cōsequitur uirtutem naturalis agentis, ut cōmuniter ponitur, siue sit agēs interius, ut febris, siue agēs exterius, ut gladius, uel ignis. sed post mortem pena non innititur uirtuti naturalis

A agentis, sed uirtuti diuinæ iustitiae. Nam naturaliter loquendo ignis non posset agere in anima separata, quæ punitur p̄ ignem, ut est separata, & ante resurrectionem, & post resurrectionē secundum hunc ordinem, quem uidemus, ignis non poterit naturaliter agere, nec in corpus nec in animā dānatorū: quia nō erit amplius tēpus, & cessabit motus primi mobilis. Solum ergo hēc fiēt uirtute diuinæ iustitiae: & quia patet per habita q̄ diuina iustitia hoc exigit. q̄ paruuli puniantur pena damni: non pena sensus. ideo &c.

Ad quartum dicendum, q̄ argū arguit ex insufficiēti. supponit. n. q̄ corpus fit impassibile, uel per dotem impassibilitatis, scđm quem modū sunt impassibiles beati: aut per originalem iustitiam, scđm quem modum erat impassibilis Adā. sed est dare tertium modum, qui erit post resurrectionē, impassibilitas per mutationem naturalit. quia post resurrectionē cessabit motus primi mobilis, & non erit amplius tempus nec merendi, nec demerendi, nec p̄cnam sensibilem naturaliter patiendi. Si ergo post resurrectionē patientur aliqui sensibilem penam corporalē, hoc non erit propter naturalem actionem, sed propter exigentiam diuinæ iustitiae: & quia, ut dictum est, diuina iustitia hoc non exigit, q̄ paruuli patientur p̄cnam sensibilem. ideo &c.

### ARTIC. III.

C *An paruuli sine baptismo decedentes spiritualem dolorem sentiant.*

*Conclusio est negativa.*

D. Tho. 2. sent. d. 33. q. 2. artic. 2. Et de Malo q. 5. articu. 3. D. Bon. d. 33. artic. 3. q. 1. Gad. Quol. 6. q. 21. Ric. d. 33. q. 5. Biel. d. 33. q. 1. Dur. d. 33. q. 3. Tho. Arg. d. 33. q. 1. artic. 1. Ant. And. d. 33. q. 1. Capr. d. 33. q. ult. Vide alios Doct. supra citatos.

D secundum sic procedit. Vñ q̄ paruuli non Baptizati spiritualem dolorē, & afflictionem in animā sentiat: Quia ut dñs Esa. de damnatis, quod uermis eorum non morietur, & ignis eorum non extinguetur. & Aug. 10. de Ci. Ignem refert ad p̄cnam corporalem: quia per ignem sustinebunt acerbitatē penę corporalis. Vermen ad afflictionem conscientię, quam habebunt de tanto bono, quod amiserunt: immo communiter ponitur, quod plus dolebūt damnati de pena damni: quia amiserunt tantum bonum, quam de pena sensus, qua affliguntur ab igne materiali. Cum ergo paruuli habeant penā damnis: uidetur, quod hoc esse non possit, sine magnō dolore, & afflictione mentis.

Præterea cum quis caret eo, quod delectat: sine dolore, & afflictione esse non potest. Sed in uisione diuina est maxima delectatio; carentia ergo eius in paruulis non erit sine dolore.

Præterea si dicatur, q[uod] paruuli non habebunt ex hoc dolorem; quia nō amiserunt illud p[ro] priā culpam; Cōtra: quia videtur, quod hoc do- lorem augat, non minuat: quia uidemus homines magis dolere, cum perdunt aliquid non sua cul- pa, quām si illud perderent sua culpa. ergo &c.

Præterea sicut pueri Baptizati se habent ad meritum Xpi, sic non Baptizati se habent ad de- meritum Adæ sed pueri Baptizati consequūtus per meritum Christi non solum diuinam uisionem, sed et magnū gaudiū ex tali uisione. ergo pueri non baptizati p[er] demeritum Adæ habe- bunt non solum diuinæ uisionis carentiam, sed etiam habebunt magnum dolorem.

**I N C O N T R A R I V M** est: quia recta ratio non patitur, q[uod] aliquis turbetur, uel doleat de hoc, quod uitare non potuit: sed paruuli nō po- tuerunt hoc uitare, quin incurrerent carentiam talis uisionis, ergo &c.

Præterea ponebant Stoici, q[uod] in sapientē uirū non poterat cadere tristitia, uel perturbatio. Po- nebant. n. q[uod] si homo est sapiens, adhibet omne remedium, q[uod] potest, ne accidat sibi aliquid ma- lum. solum ergo illud malum accedit sapienti, quod uitare non potest, quo posito si tale malū accidat, non tristatur. sed hoc est in paruulis de- cedentibus sine Baptismo, ergo &c.

### R E S O L V T I O .

*Paruuli spiritualem, & afflitionam penam in ani- masine Baptismo de cedentes non sentiunt. Id quod diuinio ordinis, diuina iustitiae, diuinæque competit dispositioni: vt patet ex motu volun- tatis: absentia boni: præsentia mali: eorum sta- tu, ac voluntatis indiffermitate, diuinæ iu- stitia iubente.*

**R E S P O N D E O** dicendum, q[uod] omnia hæc reducenda sunt ad diuinum ordinem, uel ad diuina dispositionem, vel ad diuinam iustitiam. Nam diuina iustitia non patitur, quod paruuli tristentur, & affligantur interius propter id, q[uod] perdidierunt, non per actum, & motum proprium, non per actuale peccatum proprium, sed per peccatum Adæ. Quia si queratur causa, quare dicitur pena sensibilis; Dici potest nō so- lum illas, per quas quis affligitur per agens cor- porale exterius, ut per ignem, sed etiam per tri- stitiam, & afflictionem interius in mente: quia non est modica pena actu dolere, & tristari interius. sicut ergo culpa paruulorum solum est in subtractione alicuius boni, non in appositione alicuius mali, per se loquendo, ideo pena eorum solum erit in subtractione boni diuini, & diuinæ uisionis: non in appositione p[en]ae exterioris, uel tristitiae interioris. ideo omnes illas quatuor rationes, quas adduximus ad probandum, quod paruuli exigente hoc diuina iustitia, non afflige- tur per penam exteriorem: possumus adaptare, quod non affligantur interius per tristitiam in- teriorum. Sic ergo potest solui quæstio propo-

A sita per comparationem ad præcedentem.

Sed si volumnus eam soluere in se; Dicemus quod circa hoc est triplex modus dicendi. Qui- dam enim dicunt, quod paruuli non dolebunt post mortem de p[en]a damni, quam habent. q[uod] a non habebunt cognitionem sui status. Nam si- cut ante mortem non cognoscebant statu suū, sic post mortem, ut dicunt non cognoscent il- lum. propter quod non dolebunt, quia p[en]a damni sine cognitione damni non potest dolo- rem parere, sed hoc communiter improbat, & bene: quia irrationale est, quod anima separa- ta cognitionem sui status non habeat, & quod non cognoscet, quod naturali ratione cognosci non potest. Est ergo alijs modus dicendi, quod paruuli dolebunt de p[en]a damni, sed mitigabitur eorum dolor de damno, quod habent. & de bono, quod perdidierunt: quia hoc non fuit propter eorum actum, uel propter eorum opus. Sed hoc non est rationale ponere: quia tūc p[en]a eo rum non esset mitissima: cuius contrarium asse- rit Aug. vt habetur in littera. Adhæreamus ergo tertio modo dicendi, quod paruuli habebunt p[en]ā damni, uidelicet carentia diuinæ uisionis. sed nullam habebunt aliam p[en]am, nec sensus per ignem affligentem exterius: nec per tristitiam, uel dolorem affligentem interius.

Possumus autem 6. vijs declarare, quod par- uuli non dolebunt de damno, quod habebunt. Nam dolor, uel tristitia mentis, de qua hic loqui mur, est quidam motus uoluntatis p[ro]nosus propter absentiam alicuius boni, uel propter pre- sentiam alicuius mali.

Prima ergo uia sumetur, q[uod] non potest ibi esse talis dolor ex ipso uoluntatis motu.

Secunda non potest hoc esse ex absentia boni.

Tertia, quod non ex præsentia mali.

Quarta ex eorum statu.

Quinta quia non possunt habere uoluntatem difformem à Deo.

Sexta, q[uod] nulla p[en]a erit ibi, secundum exi- gentiam diuinæ iustitiae.

Prima uia sic patet: Nam, ut habetur Esa. ubi loquitur de mensura p[en]æ, respectu culpæ: q[uod] hoc erit in mensura contra mensuram. Et ut expo- nit interlinearis, erit in mensura p[en]æ contra mensuram culpæ: cum ergo culpa originalis nō sit per aliquem motum uoluntatis: paruuli ante mortem si in solo originali decedant, & post mortem puniantur per aliquem motum uolunta- tis afflictuum non est mensura pena, sed men- sura culpæ.

Secunda uia sic patet: Peccatum origi- nale fuit per subtractionem boni gratuiti, & per derelictionem naturæ in suis naturalibus. propter quod paruuli post mortem non poterunt habere appetitum ultra appetitum naturalem secundum se, & sibi derelictum, sed bonum il- lud, quo carent, est omnino supra naturam. propter quod ad hoc non poterunt habere appeti- tum, nec poterunt de hoc dolere.

Tertia uia ad hoc idem sumitur: quia hoc esse non

Paruuli si-  
ne Baptis-  
mo decedē-  
tes, non do-  
lebunt de  
damno, q[uod]  
habebunt.

Esa. 27.

non potest ex præsentia alicuius mali. dictum est enim, quod quia paruuli decesserunt in mera natura sibi derelicta, non poterunt desiderare nisi mera bona, quæ mera natura potest adipisci: nec poterunt dolere de præsentia alicuius mali: nisi merè naturalis: sed post mortem nulla talis pena tertia est, quæ sit ex mera natura, ut supra patuit, sed solum ex diuina iustitia.

Quarta via ad hoc idem sumitur ex eorū statu. Nam status eorum est in termino, propter quod appetitus eorum naturalis: quia habet naturam sibi derelictam, est in termino, ut nō possint amplius appetere, quam habeant. Et hęc via confirmat alias, vt quia sunt in termino non possunt ulterius appetere præsentiam alicuius alterius boni: nec absentiam alicuius mali.

Quinta via sumitur: quia non potest ibi esse disformitas uoluntatis paruulorum post mortem a uoluntate diuina, nam secundum ea, quæ gessi mus in uita, debemus recipere post mortem: si ergo paruuli in uita non habuerunt nolūtatem disformē a uoluntate Dei: quia nullum habuerunt voluntatis motum, nec liberī arbitrij usum: non potuerunt habere voluntatem disformem à uoluntate Dei. Secus enim est in damnatis: quia propter peccata actualia, quæ commiserunt in uita, habuerunt uoluntatem disformem à uoluntate Dei: consequens est, ut habeant eam sic disformem post mortem: paruuli uero, quia nō habuerunt eam disformem in uita: non habent disformem post mortem.

Sed dices, quod non habuerunt eam disformem, nec conformem: quia nullum habuerunt uoluntatis motum, sed hoc confirmat nostrum dictum. Sufficit enim nobis, quod sicut in uita non habuerunt uoluntatem conformē, uel disformem; ita non habent post mortem: quia si haberent uoluntatem cōformem, tunc placaret eis pœna damni, & haberent de hoc gaudium, quod nullus diceret: sed sufficit, quod non habent uoluntatem disformem, & quod eis non displiceat talis pena: ad hoc, quod de ea non doleant.

Sexta uia sic patet: Nam ibi non erit pœna nisi secundum exigentiam diuinæ iustitiae, quod ergo paruuli habeant pœnam doloris, & tristitia pro sola culpa originali, quam contraxerunt sine delectatione, & sine lētitia: diuina iustitia non admittit.

**R E S P O N S A D A R G.** Ad primum dicendum, quod in damnatis pena damni, & parentia diuinæ uisionis ad generabit in eis pœnam doloris, & tristitia plus, quam pena sensus; quia plus dolebunt de tanto bono, quod amiserunt, quā de omnibus tormentis, quæ patiuntur. sed hoc est quia habent uoluntatem disformem à uoluntate diuina, sed paruuli licet non habeant uoluntatem conformem: quia non placet eis pœna damni, tamen quia non habent eam disformem, & non displiceat eis talis pœna, & quia tristitia, & dolor sine displicantia esse non possunt: ideo de tali pena nec tristantur, nec dolent, quæ oīa

Ioan. Chri-  
stof.

A consurgunt ex hoc fundamento, q̄ ibi non est pena: nisi secundum exigentiam diuinæ iustitiae.

Ad secundum dicendum q̄ uisio diuina, uel quocunque bonum now delectat nisi, uel habitum in spe, vel habitum in re. In re autem tale bonum non habent: nec possunt ipsum habere in spe, cum uideant se omnino ineptos ad tale bonum. quod est sic supra naturam. & etiam q̄a nullus potest habere spem de re omnino impossibili, & quia hoc est omnino impossible, cum sint in termino, & non possint ulterius adipisci, ideo non est rationale, quod doleant.

Ad tertium dicendum, q̄ bonū, quo quis amittit non per propriam culpam, q̄ magis inde dolet. Verum est, si illud bonum sit ei debitum. & quia uisio diuina est supra naturā, & nullo modo scdm se est naturę debita. Ideo de parentia talis boni: si hoc non fuit p̄ eorū actū, uel eorū opus: nullo modo dolere debent nec posteri, cū hoc sit contra exigentiam diuinæ iustitiae.

Ad quartum dicendum, q̄ donū excedit pecatum Adæ, ut patet per Apostolū ad Rom. propter quod non ualeat si per donum Xpi conse. quimur gaudium post mortem, q̄ propter demeritum Adæ paruuli patientur aliquem dolorem post mortem. Vel possumus dicere, qd̄ non est simile de gaudio, quantū ad præsentiam boni: & de dolore quantum ad absentiam: quia omnis præsentia cuiuscunque boni, siue sit naturale, siue supra naturam: habet generare gaudiū, sed non absētia cuiuscunque boni habet generare dolorem, & maxime si illud bonum sit supra naturam, & q̄ nec in re haberi possit, quia spes, quæ differtur, affligit animam. paruuli aut̄ illud bonum nō possunt habere in re: cum sit supra naturam, & ipsi decedant in mera natura sibi derelicta. Nec in spe possunt ipsum habere: cum ipsis sint in termino, & nō possint operari ulterius aliquid bonum, & maxime, quod excedit eorum statum, & naturam.

Rom. 4.

### Dubitatio I. Litteralis.

**V P E R** litteram primo queritur su per illo uerbo, quod possunt intelli gi plura peccata Adæ in una trans gressionē eius. Sed hoc videtur im posibile: cum non fuerit ibi nisi unus actus, & una transgressio, quod fuerint ibi plura peccata. Dicendum, quod in uno actu, & in una transgressione possunt esse plura peccata, id est plure, circumstantiæ peccatorum, propter quod in uno peccato Adæ assignat Aug. in Enchiridion tomo. 3. plura peccata quantum ad circumstantias, quarum aliquæ sunt sumptæ propriæ: aliisque uero, ut communiter ponitur, secundum quandam si milititudinem, & metaphoram. In peccato uero Adæ fuerunt tria propriæ: superbia, inobedientia, & gula. Superbia fuit ibi prout Adam comparatur ad seipsum quia nimis dilexit propriam excellentiam, quando uoluit se eleuare ultra qd̄ Deus

# Dub. Super Litteram. 493

Deus mandauerat. Fuit ibi inobedientia respe  
ctu Dei, quia noluit obediere Deo. Fuit ibi gula  
respectu cibi; quia gustauit de cibo uertito: Pro-  
pter quod in uno, & eodem actu sedm diuer-  
sas, & diuersas circumstantias pnt nominari di-  
uersa peccata. Notat etiam ibi Aug. ut patet  
TOMO. 3. Ench. 43. ubi de ista materia loquitur: multa  
alia peccata secundum quandam similitudinem  
quia fuit homicidium inquantum occi-  
dit seipsum, spiritualiter sacrilegium, quia non  
credidit Deo. Est enim sacrilegium quasi sacri  
furtum: Legere enim uno modo idem est q  
furari. Si enim non credimus Deo, qui est ipsa  
ueritas & qui non potest mentiri, & furamur  
ab eo illud sacram, quod ibi debetur: uidelicet  
quod debemus adhibere fidem dictis suis. Fuit  
ibi fornicatio inquantum corrupit integritatem  
mentis sue, & mentem suam, quam desponsa-  
tam Deo tradidit persuasione diaboli. fuerunt  
etiam ibi alia peccata, quae narrant in littera, &  
sunt assumpta ab Aug. dicto lib. & cap. Dici-  
mus autem ista sumpta esse similitudinariè quia  
non fuit ibi propria fornicatio, nec homicidium  
nec sacrilegium, sed ad modum fornicantis, ho-  
micide, & sacrilegij se habuit.

## Dubitatio II. Litteralis.

Vlterius forte dubitaret aliquis de hoc, qd  
in littera dñ quod non est putandum grauius Sed  
contra: Quod habet minus incitatuum ad pec-  
candum, est reputandum grauius, sed Adam fu-  
it huiusmodi. Ergo &c.

Præterea peccatum, quod maius malum in-  
fert, est grauius, sed huiusmodi fuit peccatum  
Adæ Ergo &c. Dicendum, quod peccatum de-  
bet reputari grauius ex ipsa auerione. Illud. n.  
quod magis auertit à Deo est grauius. Iō idola-  
tria est grauius pctm, quam gula, & agere con-  
tra legem naturalem in corde scriptam, est gra-  
uius q peccare contra legem uoce prolatam: &  
facere quod est secundum se malum, q facere,  
quod non est malum nisi quia prohibitum. Ex  
his ergo sunt uidenda peccata maiora, uel mi-  
norâ, sed ex eo, quod est per accidens, uel ex ali-  
qua circumstantia aggrauante: non est hoc iudi-  
candum. Cum ergo dñ, quod minus habuit de  
incitatuo: hoc arguit ex grauitate, & circum-  
stantia, non ex ipso genere peccati. Cum uero  
additur, quod maius malum intulit peccatum  
Adæ: hoc fuit per accidens, quia inuenit natura  
integrâ. hoc. n. fecisset quodcumque aliud pctm:  
non obstante, quod aliqui dicant contrarium.

## Dubitatio III. Litteralis.

Vlterius autem dubitatur: Si quodcumque aliud  
peccatum commisisset Adam, intulisset poste-  
ris suis tñi damnum, quantum intulit. Et vñ qui  
busdam, quod non. quia solum eus illius ligni  
fuit sibi prohibitus, quod quacunque die co-  
mederent morte morerentur: si ergo solum fuit

A eis hoc prohibitum, & pro solo hoc Deus com-  
minatus est eis mortem: non vñ, quod pro alio  
peccato mortem incurrisse tam ipse, quam po-  
steri sui. Dicendum, quod quacunque pecca-  
tum fecissent morte incurrisse: & intulissent  
illud damnum posteris suis, quod intulerunt.  
Nam non incurserunt aliud damnum posteri  
sui nisi solam parentiam originalis iustitiae, cu  
debito habendi eam, sed illa originalis iustitia  
non compatiebatur secum aliquid peccatum.  
Magis enim erat quantum ad hoc indignantis  
nature, quam sit gratia. Nam ḡa compatitur se  
cum pctm ueniale, sed illa nullum. Et iō dici-  
mus, quod Adam non potuit primo peccare ue-  
nialiter q totum erat propter originalem iusti-  
tiam. Nā qdiu rō Adæ erat subiecta Deo. Adæ  
peccare non poterat, nec uenialiter nec mortali-  
ter. & quia non poterat rō eius auerti à Deo ni-  
si per pctm mortale, non poterat Adæ peccare  
venialiter nisi prius peccaret mortaliter, quod-  
cumque ergo pctm fecisset Adæ: priuasset ipsum,  
& nos originali iustitia, qua priuati incurri-  
mus necessitatē moriendi, & rebellionē uiriū,  
& omnia, q nūc incurrimus pp pctm originale.

Ad argumentum autem in contrarium cum nō  
fuerit facta prohibitio nisi de esu ligni, & pp ta-  
lem prohibitionem facta fuit cōminatio mor-  
tis Dici debet, q illa cōminatio fuit p locum à  
simili. Si. n. esus ligni non erat malus, nisi quia  
prohibitus, quia & ex hoc fuit priuatus Adam  
originali iustitiae: si aliter peccasset, & cōmisif-  
set malum: non solum quia prohibitum, sed q  
esset de se malum, multò magis fuisset priuatus  
illa iustitia.

## Dubitatio IV. Litteralis.

Vlterius autem dubitaf de eo, quod h̄ in l̄a, ui-  
delicet primos parentes p penitentiā misericor-  
diā consecutos. Sed contra: Non remittitur pec-  
catum, nisi restituat ablatum. sed Adæ abstulit à  
nobis originalē iustitiae, q nunquam restituta  
est nobis Ergo de hm̄i peccato nunquam pōt  
consequi veniā. Dicendum, q non est dare per  
peccatum quamdiu sumus in uia. si ergo hō fa-  
ciat totū, quod in se est, & conuerit, & pœni-  
tet, dato, q non posset restituere ablatum, remit-  
titur sibi pctm, ut si quis h̄eret de alieno mille li-  
bras, & in morte non h̄eret nisi obolū dādo illū  
obolū, & dolēdo, q nō pōt plus restituere esset  
absolutus. In sola ergo contritione dimittunt  
peccata. Illud ergo dictum, quod non dimittit  
peccatum nisi restituatur ablatum, locum habet,  
quando est possibilis restitutio.

Restitutio  
i uero quo  
pro facto su-  
matur.

Peccatum  
qūo remit-  
tatur, quan-  
do nō resti-  
tuatur abla-  
um.

## Dubitatio V. Litteralis.

Vlterius autem dubitaf de eo, quod in litera di-  
citur, q si hō iuste uixerit non ex hoc meretur  
mortem non perpeti. Contra mortem incurri-  
mus pp peccatum Absoluti ergo a peccato, iuste  
iuendo meremur non perpeti mortem.

Aegid. super ij. Sent. T t Dicendum,

Dicendum, quod mortem incurrimus propter corruptionem naturae. Nam in Adam, ut supra diffusius tangebatur: persona infecit naturam: sed in suis posteris natura infecit personam: Re generatio ergo per Baptismum, per quem ablui- mur a peccato originali; & confessio per contritionem, per quam absoluimur a peccato actuali, non terminantur ad naturam, sed ad personam. Absolutitur ergo persona a peccato, uel a peccatis, sed propter hoc non restituitur persona in statum pristinum: uel ab soluitur persona secundum se: sed non absoluatur, ut principium alterius. propter quod persona absoluta a peccato originali generat filium cum tali peccato potuit ergo Adam naturam suam corrumpere, sed non potuit se in suum statum restituere, quod, & in alijs contin- git. Nam potens projicere lapidem in puteum: non oportet, quod possit ipsum inde extrahere: & occi- dens hominem, non possit ipsum resuscitare, & si- cut n. potest animam corpori iterum reunire, qui po- tuit animam creare, & eam corpori infundere: sic etiam solus ille potest naturam corruptam restaurare, qui habet potentiam super totam na- turam, quam non habet ullus purus homo: quan- tum ergo ad ea, quae sunt personae, potest fieri re- stauratio per Baptismum, uel per contritionem, sed non quantum ad ea, quae sunt naturae.

### Dubitatio VI. litteralis.

*Passiones  
primae caret  
peccato mortali.*

Vlterius autem dubitatur de hoc, quod in lit- tera dī, quod primos, & secundos stimulos cogitationis Græci propatheias vocat, quod sonat hoc uerbum propatheias? Dicendum, quod hoc uerbū dictum est per sincopā: debet. n. dici protopa- theis, & est interpretatio eius a protos, quod est pri- mum, & patheis, quod est passio. unde protopa- theias, id est primas passiones. dicuntur autem primæ passiones quamdiu non est ibi peccatum mortale: sed ueniale, siue sunt primæ cogitacio- nes, siue secundæ.

### Dubitatio VII. litteralis.

Vlterius autem dubitatur de hoc, quod in li- tera dī. quæ. n. iustitia est, ut pater peccauit, & filius punitus est. sed subditur pro solutione sed in mysterio illud dictum est, qualis sit ista solu- tio quæstionis propositæ. Dicendum, quod Cham peccauit, quod uidit nuditatē patris, & non coope- rauit, sed suis fratribus annunciauit, & tamen non fuit punitus, Cham, sed fuit punitus eius filius Chanaā, qui fuit maledictus, & denunciatus ser- uus: & exponens Hiero. dicit hoc mysterialiter factum esse, quia primæ cogitationes, quae sunt peccatum ueniale, per se loquendo, non puniun- tur eternaliter: sed alia cogitationes posteriores, quae sunt peccatum mortale, & quae oriun- tur ex primis, puniuntur eternaliter, ad quod in sinuando non fuit punitus Cham pater, sed Cha- naam ex eo genitus.

## Quæst. I. DIST. XXXIIII.

*De peccato actuali in se, & quan- tum ad eius causalitatem.*

O s t p̄dicta; Postq Magister determina- uit de peccato origi- nali, qd contrahitur ex origine: hic deter- minat de peccato a- ctuali, qd contrahitur ex mala actione uol- lantis. Et quia pec- catū actuale, de quo hic agitur, est quid malū, & contrahitur ex mala actione uoluntatis: iō duo facit: quia primo determinat de ipso malo, siue de ipso peccato. Scđo determinat de ipsa uoluntate, prout cōparatur ad suum finē per suā actionē. Scđa ibi: {Post p̄dicta de voluntate,} in princip. 3. dist. Circa primum quatuor facit: quia pri- mō determinat de cā, & origine mali, & etiā de subiecto mali, siue peccati. Scđo determinat de quiditate mali, & cōparat malum, siue peccatum ad ipsum actum, & ad ipsam penitentiam. Tertio specia- liter determinat de malo, siue de peccato, ut cō- paratur ad penitentiam, & resumit de actu malo, in- quantum actus est bonus. Quarto determinat de ipso actu malo scđm contrariam opinionem asserentem, quod nullo modo est bonus. Secunda ibi: {Post hoc videndum est,} in principio 35. dist. Tertia ibi: {Sciendum est tamen,} in principio 36. dist. Quarta ibi: {Sunt autem, & aly,} in princip. 37. dist. Prima pars continet p̄sentem Dist. & Lectionē. Circa quam duo facit: quia Primo conti- nuat se ad dicenda. Scđo exequitur de proposi- to ibi: {Causa, & origo,} Circa quod duo facit, quia primo determinat de cā, & origine mali, si- ue peccati. Scđo determinat de subiecto mali, in qua re sit malū ibi: {Offensa origine,} Circa pri- mū duo facit: quia primo ostēdit, quod primordinalis causa mali, siue peccati est bonum defe- ctuum. Secundo declarat, quod immediata causa mali, siue peccati est uoluntas mala ibi: {Mala aut voluntas,} Tūc sequitur illa pars {Offensa origine,} in qua determinat de subiecto mali, in qua re sit malū. Et duo facit: quia Primo facit, quod di- cūtum est. Secundo epilogat circa determinata ibi: {Ex his aperitur,} Circa primū tria facit: quia primo facit quod dictū est ostēdens, in quo sit ma- lū, quod non est nisi in bono. Scđo ex his, quod dixerat cōcludit quandā ueritatē: uicē, quod dicere homē malū, uel naturā aliquā malā, nihil est aliud dice- re, quod bonum malum. Tertio ex his, quod dixerat, declarat in hoc fallere, & deficere Dialecticorū regulā asserentium duo contraria in eodem esse non posse. & unū contrariorū non posse esse in alio: quia malum nisi in bono esse non potest. Scđa ibi: {Ex quo colligitur,} Tertia ibi: {Iō in his,} Tunc sequitur illa pars: {Ex his aperitur,} in qua epilogat circa determinata, & tria facit: quia Primo

primo facit quod dictum est. Secundo circa pta-  
cta mouet quandam questionem. Tertio que-  
stionem motam soluit. Secunda ibi: { Ad hoc  
autem; Tertia ibi: { Hoc autem Augustinus. } & in  
eo terminat sua pntis Lectionis, & Distinct.

## Q V A E S T. I.

*De peccato actuali in se.*

Via Magister in hac Dis. princi-  
paliter determinat de duobus,  
de malo, & de causa mali. Ideo  
de his duobus principaliter  
quæremus.

Circa primum quæruntur  
quatuor Primo quæretur de malo quantum ad  
esse, an sit. Secundo quantum ad quiditatem  
quid sit. Tertio quantum ad subiectum suum  
reale. Vtrum malum sit in rebus. Quarto quan-  
tum ad suum subiectum oppositum: Vtrum  
malum sit in bono.

## A R T I C. I.

*An malum sit aliquid.  
Conclusio est affirmativa.*

D. Tho. 1. p. q. 48. at. 1. Et 2. Sent. d. 34. q. 1. at. 1. Ric. d'  
34. q. 1. Biel. d. 34. q. 1. Tho. Arg. d. 34. q. 1. at. 1. & 4.  
Dur. d. 34. q. 2. Capr. d. 34. q. 2.

D primum sic proceditur: Vt  
quod malum non sit. quia  
quicquid est, uel est existens,  
uel est in existentibus. Sed  
Dio. 4. de di. no. ait quod ma-  
lum nec est existens, nec in  
existentibus. ergo &c.

Præterea vñ, qd malum non solum non sit qd  
rei, sed etiam, qd non sit qd rationis. quia quic-  
quid est uel est rei, uel rationis, uel est in existen-  
tibus, uel non in existentibus. Sed, ut ait Dio. 4.  
de di. no. malum non est in existentibus,  
neque in non existentibus. Et subdit, qd malum  
magis ab ipso non existente, quam ab existente  
abest, id est elongatur.

Præterea si malum esset, posset de hoc for-  
mari propositio affirmativa, uel negativa. sed  
secundū Dio. de mystica theol. cap. qd sit diuina  
caligo, ait in Deo esse omnes affirmatio-  
nes, & magis proprie omnes negationes, sed in  
Deo non est malum Ergo nec sub affirmatio-  
ne, nec sub negatione potest reponi malum.

Præterea oē illud, quo posito, ponitur eius  
destructio, esse non pot: & iō non possum ueri-  
ficari contradictria. quia qui ponit ea uerifica-  
ri destruit, & negat ea uerificari sic, quia pos-  
titio mali est destruētio mali: dicente Philoso-  
pho: Malum seipsum corruptit, & si integrum  
sit; importabile fit. ergo &c.

4. Eth. c. 5.

Præterea omnis artifex prouidus propellit,  
& uitat malum ab opere suo, qd tu m̄ potest, sed  
Deus ē oīum artifex prouidus: quia ut dī Sap. Sap. 7.  
Deus omnium est n. artifex: omnem hñs uirtu-  
tem, omnia prospiciens, id est prouidens: si er-  
go Deus est omnium artifex prouidus, & omni-  
bus rebus propellit malum, ut omnino nihil sit  
malum.

I N C O N T R A R I V M est, quia secundū Eth. c. 2.  
Philosophum in principio Ethicorum bonum  
est, quod omnia appetunt: Ergo per locum ab  
opposito: malum est, quod omnia respunt. sed  
multa sunt responda secundum rectam ratio-  
nē, ergo multa sunt mala. ergo.

Præterea non potest aliquid agere nisi sit ali-  
quid, sed malum agit: quia corruptit bonum.  
Ergo oportet malum aliquid esse.

## R E S O L V T I O.

*Malum habet esse, eo modo, quo habet priuatio:  
& magis, quam pura negatio, & ipsum nihil:  
habet tamen minus esse, quam esse per se.*

R E S P O N D E O Dicendum, quod cum qd Aliquid sex  
modis ad  
ipsum cōparatū.  
ritur an malum sit, queritur quō malum com-

paratur ad esse ipsum. Dicemus ergo, quod sex

modis potest aliquid comparari ad ipsum esse.

Primo, quia suum esse est per se esse, & hoc mo-

do comparatur ad suum esse in ipsis corporali-  
bus substantia composita, quia ei competit per  
se esse, sic etiam ei competit per se fieri. quia cū  
fieri terminetur ad esse, illi soli competit per  
se fieri, cui competit per se esse. Hoc aut est solū  
compositum. Et iō probatur in primo Phys.

qd non sit per se nisi compositum: qd non habet  
esse per se nisi cōpositum. Scđ mō cōparat  
aliquid ad suum esse tanq id, qd dat esse. & hoc  
mō hēt esse forma. Nā forma dando esse, inci-  
pit esse. Nā dando esse materia, incipit esse for-  
ma. Non p̄ ergo intelligi qd sit forma, nisi per  
comparationē ad materiam, & nisi sit in mate-  
ria, loquendo de ipsis formis materialibus edu-  
ctis de potentia materiæ. Tertio modo compa-

ratur aliquid ad esse: quia suum esse est sub esse,  
& hoc mō cōparatur ad esse ipsa materia, & nō  
habet esse nisi, ut est sub forma: nec sit nisi qd  
sit sub forma. Et quia materia sub forma dicit

qd compositū: iō materia non existit nisi exis-  
tencia cōpositi, nec sit nisi factio cōpositi.

Et qd dictū est de materia respectu formæ, ue-  
ritatē hēt de forma respectu materiæ. Nā forma  
nō est nisi in materia, & non sit nisi in materia,  
& qd forma in materia dicit ipsum cōpositū: iō

forma nec est, nec sit, nisi existētia, & factio  
cōpositi. Quarto mē dī aliquid esse qd suum esse  
est in esse, & hoc mō sunt accidētia. Et iō dī de  
accidētia, qd suū esse est in esse. Et Philosophus ait

in vii. qd accidētia nō sunt entia; nisi qd sunt entia  
i. subtilitatiæ. Sunt. n. accidentia entia per attribu-  
tionem ad subtilitatem. Et ex hoc patere potest

dictum Dio. quod malum non est existens, nec  
4. Met. 2. Et.  
7. Met. 2. &  
14. & 2.  
b. et. 22.

Aegid. super ij. Sent. T t 2 in ext-

in existentibus : Malum n. non est existens, qd nō est substātia nec est in existētibus: qd non est accidēs. Quinto modo dicitur aliquid esse: quia eius esse est ad aliquid esse, & hoc modo sunt relationes: quia illa dicūtur relatiua, quorum esse est ad aliquid se habere, & illa dicūtur ad aliqd, quæ hoc ipsum, quod sunt, aliorū dicūtur. Sexto modo dicitur aliquid esse, uel cōparatur ad esse. quia eius esse est ab esse, & hoc modo sunt priuationes, quia non sunt entia, sed defectus entiū. Nam priuatio non adest nisi quia aliquid abest ab esse: ergo alicuius rei est esse priuationis.

Possimus autem, & septimo modo compara re aliquid ad esse ut dicatur aliquid esse: qd pōt aliquo nomine nominari, scđm quem modum, & ipsum nihil est aliquid: quia potest ei imponi nomen & potest nomine aliquo nominari. Cū ergo quæritur an sit malum; Dici potest, qd malum eo modo habet esse, quo habet esse priuatio: cum non sit malum, nisi priuatio boni: & eo modo habet esse, quo habet esse tenebra. quæ nō est nisi priuatio luminis, & quo habet esse silentium, qd non est nisi priuatio uocis, ut potest patere per Aug. 12. de Ciuitate. Si ergo esse, quod habet malum, cōparetur ad omnia alia esse, quæ supra tetigimus; dicemus, qd malū plus habet de esse, quam ipsa pura negatio, & quam ipsum nihil, sed minus habet de esse, quam omnia alia prætacta: nam si cōparetur ad rem, quæ est substantia composita, uel quæ est substantia forma, uel quæ est materia, uel ad rem, quæ est accidens, patet qd nulla talis res est pura priuatio: sed quilibet istorum rerū est aliqua essentia. Malum aut, scđm quod huiusmodi est pura priuatio, & non est aliqua essentia, propter quod minus habet de esse, qd aliquid istorū quatuor. Sic etiam si comparetur malum, quod est priuatio ad ipsam relationem, minus habet esse, quam relatio: quia relatio reperitur in rebus summe perfectis, & quæ maximè habent esse: quia reperitur in Deo, & in personis diuinis, immo quantum ad hoc longe collocanda est, supra omne accidens: qd in Deo est ad aliquid, & relatio: sed nullum est ibi accidens, sed omnia talia, quæ in creaturis dicunt accidens, in Deo dicunt diuinam substātiā. Propter quod Boë de Trinitate ait, qd in Deo non sunt nisi duo prædicamenta: Substantia quæ continet unitatem, & relatio, quæ multiplicat Trinitatē. His itaque transcurulis dicamus, qd malum, cum sit priuatio solum respectu nihil habet aliquam excellentiam: quia priuatio non est pura negatio, & non potest uerificari de ipso nihil: propter quod Philosophus in 4. Metaph. dat differentiam inter priuationem, & negationem: dicens, qd priuatio est negatio in subiecto. Nam negatio, quantum est de sensibili presupponit, & potest uerificari de ipso nihilo, sed priuatio semper presupponit aliquid subiectum, in quo priuat aliquid. Ex hoc ergo potest patere illud dictum Dio. qd Malum plus distat a non ente, qd ab ente; quia malū non pōt esse in nō ente, id est in nihilo, sed semper est in ente, id est in aliquo.

Tom. 5. c. 7.

Malū plus  
distat a non  
ente, quam  
ab ente id  
est.

t.c. 4. &amp; 27.

**A** Sed forte quæres: si malum aliquo modo collocatur sub ente, sub quo ente collocatur. Ad qd dici potest, quod Philosophus in 5. Metaphysicæ in cap. de ente ait, qd ens significat essentia, & ueritatem: prout significat essentiam significat figuræ prædicamentorum: sed prout significat ueritatem; significat non solum essentias prædicamentorum, sed quæ possunt secundum ueritatem enunciari. Omnia enim prædicamenta, uel dicunt aliquam essentiam, uel aliquam rē secundum se, uel dicunt aliquem ordinem realē, & tale prædicamentum est relatio. Et si dicitur, qd dominus non refertur ad seruū nisi secundum rationem; Dici potest, quod dominus, non refertur ad seruum, nisi quia seruus refertur ad dominum, & relatio serui ad dominū est vere secundum subiectionem, & dependentiā realē. Malum ergo, quod secundum se est ipsa priuatio non potest collocari sub ente per se, uel sub ente essentiali, sed collocabitur sub ente per accidentis, uel sub ente accidentalī. collocabitur ergo non sub ente, ut dicit figuræ prædicamentorum, sed collocabitur sub ente, ut dicit ueritatem enunciatorum: quia possunt uerē enunciari aliqua de aliis, quæ secundum se nō sunt entia, quia uerē potest enunciari de malo, quod est priuatio boni. Ipsum tñ malum secundum se nō est essentia, sed absentia: quia uerē hoc est malum absentia alicuius boni.

**C** R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, quod, ut patet per iam dicta, malum non est existens: quia non substātia nec est in existētibus, quia non est accidens: uel malum non est existens, quia scđm se non est natura aliqua, & nō est in existētibus qd nō est in subiecto sicut natura aliqua, uel essentia, sed solū sicut priuatio.

Ad secundum dicendum, quod solutum est per iam dicta: quia malum non est ens secundū le, est tamen coniunctū enti, & habet esse in ente sicut priuatio, sed in non ente, id est, in nullo modo ente: nullo modo habet esse, & nullo modo est ei coniunctum. propter quod secundum hunc modum dicitur magis distare à non ente, quam ab ente.

Ad tertium dicendum, quod in Deo sunt omnes affirmationes perfectionū. Iuxta illud, quod habetur in 5. Metaphysicæ, quod est aliquid perfectum, in quo cōgregantur perfectiones omnium generum, & ista est perfectio primi principij secundum Commentatorem. Sunt ergo in Deo oēs affirmaciones oīum perfectionū, & sunt in Deo oēs negationes oīum imperfectionū: sed pp hoc nō concluditur malū non esse, quia malū non cōtinetur sub affirmatione perfectionū, cū non sit aliqua perfectio, sed defecatio: nō cōtinetur sub negatione simpliciter, sed sub negatione cū aptitudine, nulla aut̄ talis negatio, quæ est id est qd priuatio, pōt reperiri in Deo. Hēt ergo esse malū, ut priuatio, sed nō ut negatio quæ uerificet de Deo: qd tūc malū esset in Deo.

Ad quartū dicendum, qd malū nō corrūpit scipsum; scđm se: sed rōne subiecti: qd corrumpit, & quod

Prædicame  
torum fusi  
ciētā vide  
fusione q.  
4. de Mens  
Angel. Et  
quol. 4. q. 3.  
Et d. 2. q. 1.  
art. 4. Et d.  
18. q. 2 ar. 1.  
dub. 4.

t.c. 21.

quod priuat aliquo bono, & q̄ talis debet esse intellectus auctoritatis: patet per illud, quod sequitur, quod si integrum sit, importabile fit: si enim malum esset integrum, corruperetur omne bonum, quod esset in subiecto, quod faciendo corrumperet ipsum subiectum, quod corrumperet ipsum subiectum, quod corrumperet seipsum, cum non habeat esse malum nisi in subiecto. Nam in non ente, id est in nullo modo ente non potest esse malum, ut supra patuit per Dionysium.

Ad quantum dicendum, quod prouidus artifex ab opere suo uitat, & expellit omne malum: uerum est, salua conditione sui operis, sed si necesse sit in opere esse aliquem defectum melius est facere opus cum aliquo defectu, quam desistere omnino ab opere. Si ergo sic uolumus accipere malum large pro omni defectu; Deus non produxisset aliquam creaturam, si voluisset ab ea uitare omnem defectum.

## ARTIC. II.

*An malum sit ens.**Conclusio est negativa.*

D.Tho. i.p.q.48.arti.2. Et 2.Sent.d.34.q.1.ar.1.Blel.dist. 34.q.1.Ric.d.34.q.4.Capi.d.34.q.1.

*Nimo de gen. t.c.16. Malum, & bonum genera aliorum post præd. capit.1. sub finem.*

**E**CUNDQ̄ queritur de malo quantum ad quiditatē quid sit. Et uidetur, quod sit aliquid ens. Nam omne genus, quod habet species, & differentias, est aliquid ens: q̄a non entis secundum Philosophum nec sunt species, nec differentiae, sed bonum & malum non sunt in genere: sed ipsa sunt genera aliorum, ut dicitur in prædicamentis. si ergo sunt genera aliorum habent species, & differentias: propter quod quodlibet eorum habet rationem entis.

Præterea contraria sunt in eodem genere: sed bonum, & malum sunt contraria, ut dicitur in litera: ergo quodlibet eorum participat naturā sui generis, & quodlibet eorum est ens.

Præterea nihil pugnat, aut corruptit, nisi agendo, nihil agit, nisi natura aliqua. malum aut corruptit, & agit contra bonum, ergo &c.

Præterea omnis differentia constituens spēm est natura aliqua, sed malum, & bonum, ut patet ex p̄dīcamēto qualitatis, sunt diuersae differentiae cōstituentēs diuersas species habituū. ergo, &c.

**I**N CONTRAR. t.v.m. est: q̄a ut ait Dam. libro 2. capitulo quarto: Nihil, enim aliud est malum, nisi priuatio boni: sicut & tenebra lumen, sed priuatio de se est non ens, ergo &c.

Præterea si malum esset ens: esset à primo ente, à quo sunt omnia entia, sed à primo ente nō est aliud malum: iuxta illud quo. Vedit Deus &c. ergo malum non habet rationem entis.

*Gen. 1.*

**R E S O L V T I O.**  
*Malum propriè, & secundum sē non habet esse quid rei, sed ratione tantum subiecti, hoc est, concretiū, non abstractiū.*

**R E S P O N D E O** dicendum, quod cum qua-  
ritur, quid est malum. Potest breuiter responde-  
ri, quod malum non habet quiditatē. propter  
quod non potest de ipso responderi ad quæstio-  
nem quid est, licet possit responderi de ipso ad  
quæstionem, an est. Nam quod quid est, siue q̄di-  
tas est obiectū intellectus. Duobus ergo mo-  
dis possumus loqui de quiditate, uel secundum  
id, quod est, & sic est quædam essentia, uel natu-  
ra: vel secundum quod est obiectum intellectus,  
& sic est quoddam ens, uel esse. Nam primum,  
quod ab intellectu concipitur secundum Auic.  
est ens, & esse. Si ergo uolumus loqui de qui-  
ditate, ut est obiectum intellectus, malum secú-  
dum se non habet quiditatē. Nam intellectus  
intelligendo intelligit obiectū suum: sicut uisus  
uidendo, uidet obiectū suum: & auris audiendo  
audit obiectum suum: sed intellectus intelli-  
gendo non intelligit malum, habet enim se malum  
ad intellectum, secundum Aug. 12. de Ciuitate  
sicut tenebra ad oculum, uel ad uisum, &  
silentiū ad aurem, siue ad auditum, quamdiu n.  
oculus uidet: non percipit tenebram. sed quan-  
do nihil uidet, tunc dicitur percipere tenebram,  
sic auris, quamdiu audit iudicat non esse silen-  
tium: sed quando nihil audit, tunc dicit esse silen-  
tium. Sic quamdiu intellectus intelligit: hoc fit  
intelligendo aliquam naturam & aliquid ens,  
sed cum malum nihil sit, nisi priuatio boni, & p  
consequens priuatio entis: quia bonum dī equa-  
liter enti, ut habetur primo Eth. tunc incipit in-  
tellectus intelligere malum, quando definit in-  
telligere bonum, & ens: cum malum nihil sit nisi  
absentia boni, & entis: entia ergo, & bona intel-  
ligendo intelliguntur. Mala autem, peccata, &  
delicta non intelligendo intelliguntur, propter  
quod Aug. præfatis li. & cap. ad probandum, q̄  
delicta, & mala non intelligendo intelliguntur.  
Adducit auctoritatem Psal. Delicta quis intel-  
ligit? Malum ergo non habet quiditatē: prout  
quiditas est obiectum intellectus: nec hēt qui-  
ditatē, prout quiditas in se est aliqua essentia  
uel natura, uel prout est aliquid politiū: quia  
malum non est essentia, sed absentia: non est ali-  
quid positū, sed priuatiū. Non habet ergo  
malum quiditatē: quia nō est aliquid nisi ra-  
tione sui subiecti. habet. n. pro subiecto aliquod  
ens, uel aliquod bonum, ratione cuius potest r̄nde-  
ri de eo an sit, quia est in ente, & bono defec-  
tu, & est defectus, & priuatio alicuius entis, uel  
boni. His itaque transcursis: dicemus, quod  
malum non habet quiditatē propriè: habet ta-  
men quiditatē largè. Nam de quod quid est  
possimus loqui dupliciter, ut patet per Philoso-  
phū in primō posteriorū: quia loquimur, uel de  
q̄ quid nōis, uel de q̄ quid rei: Malum. n. habet,  
quod qđ nōis: quia hēt nomē sibi impositū: q̄a

Intellectus  
obiectum  
quiditas.

tomo.5.ca-  
pit.7.

Tenebra  
quo uidean-  
tur, & silen-  
tiū audia-  
tur.

1. Eth. c.9.

psal.18.

Aegid.super ij.Sent. Tt 3 no-

nomen eius est malum. Et possumus intelligere, quid est, quod dicitur per hoc nomen malum. Nam hoc modo habet quid non ipsum nihil. quia possumus intelligere quid est, quod dicitur per hoc nomine nihil, quia dicitur & significatur per tale nomen, ab sentia omnis entitatis. Alio modo possumus loqui de quod, quid rei; & hoc dupliciter, vel secundum se, quia est aliqua res secundum se, & hoc modo malum non habet quid rei, quia non res aliqua nec essentia aliqua secundum se, sed est sola priuatio. Alio modo possumus loqui de quod quid rei, non ratione sui, sed ratione subiecti, & hoc modo malum habet quid rei, quia est in aliqua re, & in aliquo ente tanquam in subiecto. & ideo ab aliquibus dicitur hoc per alia uerba,

*Malum abstractiuè nihil est, sed concretiuè aliud.*

*Malum, & boni sunt genera aliorum contra riorum.*

*1. Phys. T.c.  
41-42.*

quod Malum non est aliqua res abstractiuè, quia malum cum sit priuatio, non est aliqua res, sed est aliqua res concretiuè. quia aliqua res est mala, & est priuata aliquo bono. malum ergo non est aliqua res, sed subiectum ei aliqua res, quod dicitur mala. Respondeamus ad argutiam. Ad primum dicendum, quod genus potest accipi duplicitate: Proprie, & sic bonum & malum non sunt genera, sed sunt transcendentia. nam, ut dictum est, bonum dicitur aequaliter enti, ergo malum dicitur aequaliter priuationi entis. Alio autem modo potest accipi genus omne illud, quod sua cōitate multa ambit, & sic bonum, & malum sunt genera aliorum contrariorum, quia omnium contrariorum unum habet rationem habitus, & rationem positivum; aliud habet rationem priuationis, ut patet ex primo Physicorum, propter quod unum habet rationem boni & aliud rationem mali: Sed hic oportet largius loqui de malo, ut accipiat malum, & priuatio non simpliciter, sed respectiuè. quia alia est oppositio priuationis, & alia contraria. Oppositio enim priuationis quantum est ex parte priuationis, est non ens, sed oppositio contraria non sic: Nullum n. contrariorum secundum se est non ens, sed est aliqua natura, & essentia, & est aliqua participatio naturæ sui generis. verum quia semper unum contrarium est perfectius alio, ideo minus perfectum dicitur habere rationem priuationis respectu magis perfecti, ut ex hoc non concludatur, quod malum secundum se habeat rationem entis, & quod priuatio secundum se sit ens; sed quod imperfectum, quod non est ipsa priuatio simpliciter, sed per compositionem ad aliud, potest habere rationem entis.

Ad secundum patet solutio per iam dicta. Nam bonum, & malum si accipient propriæ, non sunt contraria, quia sunt opposita priuationes, sed si accipientur respectiuè, prout unum contrarium est perfectius, & aliud imperfectius, sic possunt opponi contrariæ.

Ad tertium dicendum, quod malum non agit nisi virtute boni, ut vult. Dicitur, quarto de Di. Nom. Ig[ne]r ipse homo qui subiectum malitia, & est malus, potest facere multa mala, sed ipsa malitia secundum se nihil mali faciet. Et si dicatur, quod ipsum malum secundum se corrumpit bonum; poterit dici, quod corrumpit bonum formaliter, quia est secundum corruptio-

A boni, sed non effectiuè, quod se competit ei agere. Ad quartum dicendum quod malum non potest esse dñe specifica, nisi ratione sui subiectum, ut actus malus, qui subiectum malitia, & ex alia, & alia deviatione à fine potest esse differentia specifica huius peccati, vel illius.

### A R T I C. III.

*An malum sit in rebus.*

*Conclusio est affirmativa.*

D. Tho. 1.p.q.43.21.2. Ric. d.34.q.2. Capr. d.34.q.1.

E R T I O q̄ritur de malo q̄tum ad suum subiectum reale. Vtrum malum sit in rebus. Et vñ q̄ nō: Quia omnes res sunt bonæ à bono Deo crea- tæ ergo in rebus nō est malum.

Præterea dicitur Gen. primo: Vedit Deus cuncta, quæ fecerat, & erant ualde bona.

Præterea ipsæ res sunt existentes. si ergo malum esset in rebus, esset in existentibus: Cuius contrarium habitum est per Dionysium.

Præterea quod est in rebus, vñ, quod sit res: quia si esset ratio tamen nō esset in rebus, sed esset in intellectu; malum autem non est res. ergo &c.

I N C O N T R A R I U M est, quod dicitur Eccle. etenim, quia non profertur citio contra malos sententia: absque ullo timore filij hominum perpetrant malum. Ergo malum est in hominibus appetentibus malum, sed ipsi homines sunt quædam res. ergo &c.

Præterea in rebus ipsis alijs ab homine vñ, quod sit malum. Nāphilosophus in. vij Metaphysicæ dans differentiam inter uerum, & falsum: & bonum, & malum ait, quod Verum & Falsum sunt in anima: Bonum, & malum sunt in rebus.

### R E S O L V T I O.

*Malum est in rebus, quia res male subiectuè esse possunt, quatenus alicuius bonitatis defectibus subiecti ualent: uel causaliter, quatenus aliquorum defectuum possunt esse causa. Id quod etiam planum fiet, si ad negationem, suum uniuersale, priuatio ad se ipsum; ad eius oppositum, & ad voluntatem, cuius est redire in finem, ut in bonum.*

R E S P O N D E O dicendum, quod quinque modis inuestigare possumus malum esse in rebus. Nam malum non est nisi secundum priuatio, sed priuatio potest comparari ad. v. Primo ad suum uniuersale, quod est negatio. Est enim negatio in plus, quam priuatio. quia negatio potest uerificari et de ipso nihilo, sed priuatio de nihilo uerificari non potest. Secundo potest comparari priuatio ad se ipsum, quia secundum se dicit quādam aptitudinem. Tertio ipsa priuatio, quæ est malum, potest comparari ad suum oppositum id est ad bonum. Quarto priuatio, quæ est ma-

lum,

lum, & quæ opponitur bono, pōt comparari ad uoluntatē, cuius est tendere in bonum, & fugere malum. Quinto pōt comparari malum ad ipsum finem. quia nihil est aliud malum, nisi q̄dam deuiciatio à fine.

Prima uia sic patet. Nā philosophus Quartu Metaphysicę, ut supra diximus, dat differentiam inter negationem, & priuationem dicens, q̄ priuatio est negatio in subiecto. Addit ergo priuatio supra negationem rem aliq̄, & subiectum aliquod, in quo fundat̄. Et quia quicquid addit supra aliud ē particularius illo. priuatio, q̄ addit supra negationem, est qd particularius negatione. oīs ergo priuatio est qdam negatio, sed non econuerso. Non. n. omnis negatio est priuatio, sed solum illa negatio, cui respōdet alii qua res, & aliquod fundamentū, uel q̄ est in ali qua re, tanq̄ in fundamēto: Cū ergo malū nō sit negatio absoluē: sed sit priuatio, oportet q̄ sit in rebus, & q̄ habeat ipsas res pro fundamento.

Secunda via sic patet: Nam priuatio secundū se dicit quādam carentiā cum aptitudine: quia si nulla esset ibi aptitudo: non esset ibi. priuatio. Non. n. dī lapis priuari uisu, nec dī cēcus q̄a non est aptus uidere. oculus autē pōt dici, q̄ sit priuatus uisu, & pōt dici cēcus: quia est aptus natus uidere. Et quia in nihilo non pōt esse aliqua aptitudo: sed oportet esse rem aliquā, q̄ dīcat apta; Ideo oportet, q̄ malum sit in rebus: q̄a est quidā defectus rerum habētiū aptitudinē ad aliquid, quo carent, ppter quod supra diximus p̄ Dio. q̄ malū magis abest à nō ente, q̄ ab ente. cīt. n. malum quādam abūtia, & quidam defectus. sed ista absentia, & iste defectus non pōt esse in non ente, idest in nihilo, sed est in aliqua re, & ī aliquo ente. Malū ergo magis abest, idest elongat̄ à non ente. i. à nihilo, q̄ ab ente, q̄a à nō ente. i. a nihilo elongatur semper, q̄a nunq̄ est in nihilo, sed ab entibus, uel a rebus nō elongat̄ semper. quia est in multis entibus, & in multis rebus.

Tertia uia sic patet. Nā malū opponit bono, & opponitur priuatiū: Est. n. malum priuatio boni, sed q̄a priuatio & habitus hñt fieri circa idem: oportet, q̄ circa ea, in quibus habet esse bonū: habeat esse malum. Et huiusmodi sunt ip̄se res, quia ip̄se res sunt bona, prout hñt in se bonitatē, uel p̄fectionē. Ergo ip̄se res malē erūt, prout hñt in se defectū bonitatis, & perfectionis.

Quarta uia sic patet: quia semper uoluntas ferit in bonū. Sic. n. diffinit̄ bonū primo Ethic. q̄ bonū est, quod oīa appetunt. uoluntas ergo, & uniuersaliter oīs appetitus tendit in bonū, sed si uolumus accipere appetitum non generaliter, prout stat p̄ appetitu sensitiuo, uel naturali, sed specialiter prout stat p̄ appetitu intellectu uo. i. p̄ uoluntate; Dicimus cum Philosopho in 3. de anima quantum ad motiuum uoluntatis, q̄ non refert ad apparen̄ bonum. Moquet. n. uoluntas nō solum à bono simpliciter, & scđm se, quod est uere bonum, & quod uolendo uoluntas dī bona; sed et̄ mouetur ab apparenti bo-

A no, quod secundum se dī malum. quod uolendo uoluntas dī mala, iudicatur, & efficiēt mala. Cum ergo motus uoluntatis sit ad ipsas res, oportet, q̄ bonum, & malum sint ī rebus. Ipsę. n. res secundum Cōmentatorē in xij. habent dupli cē formā: unā in aīa, & aliā in re extra Supponamus. n. ut Philosophus ait ī Tertio de aīa, res esse in aīa, uel species. Illę ergo res, q̄ nō possunt esse in aīa per seip̄as: sunt ibi per suas sp̄es. Lapis ergo non est in aīa: q̄a non pōt ibi esse per seip̄um: sed est ibi per suam sp̄em. Sic etiam balneum non est in aīa. quia non pōt ibi esse per se ipsum, sed est ibi per suam speciem. habet ergo balneum duplē sp̄em, uel duplē formā: unam in aīa, & aliā in seip̄a, uel in materia illa, quę in aīa est mouens, & agens. i. mouet aīam, & mouet uoluntatē effectiū. sed illa forma balnei, q̄ est extra aīam, & q̄ est in materia, mouet aīam, & mouet uoluntatē, ut finis, & ut bonū. Iō Cōmentator in Secundo Metaphy. ait q̄ si nis, & bonū idē sunt: & qui tollit finem tollit oē bonum. Si ergo forma rei in aīa mouet uoluntatem solum, ut agens, & illa q̄ est in re extra aīam mouet uoluntatem, ut finis & ut bonum, & sic mouet, ut bonum scđm se, & ut est uere bonum: ita pōt mouere, ut apparen̄ bonū & ut est malū. Et quia non mouet hoc mō, ut est in aīa; sed, ut est in re extra aīam: consequens est q̄ bonum, & malum non sint in anima, sed sint in rebus extra animam.

C Sed q̄res: Cū oporteat nos concedere, q̄ bonum, & malum sint in rebus extra animam; q̄a res, ut sunt in aīa, non mouēt, ut bonum neque ut apparen̄ bonum, quod est malum: sed hoc modo mouent, ut sunt in se ip̄is extra animam: & ideo bonum, & malum sunt in rebus. Vrum possumus concedere, q̄ bonum, & malum sint in anima. Ad quod dici potest, q̄ in rebus est duo cōsiderare. Ipsas res, & usus rerum: bonum ergo, & malum, uel bonum, & apparen̄ bonū: de necessitate est in rebus, à quibus mouetur anima, idest uoluntas, q̄ est dīna in regno aīa: Tñ si loquamur non de ip̄is rebus mouentibus aīam, sed de usu rerum, prout anima assūmit res in facultatem suę uoluntatis: quia hoc est uti secundum Aug. assumere aliquid in facultatem uoluntatis: cum ip̄se usus, & ipsa facultas uoluntatis, & ipsum uelle sint in anima, hoc modo bonum, & malum sunt in anima.

D Patet ergo ex ista quarta uia, quō bonum, & malum sunt in rebus, q̄ mouent aīam, tanq̄ bonum, uel tanquam apparen̄ bonum, & quō ex usu rerum malo, uel bono est in aīa bonum & malum. Ip̄se ergo res, ut res bona sunt, sed p̄nt esse malē subiectiū, & causaliter: sunt. n. res malē subiectiū in quantum subiectiūtur aliquibus defectibus. Sic et̄ sunt malē causaliter uel in rebus extra aīam: quia non pōt agens generare nisi corrumpat, & nō pōt inducere bonū formā propositā, nisi inducat priuationem, & malum formā opposite: & sic res sunt malē causaliter: quia causant malum in rebus, uel est ma-

Malum ma  
gis diffatā  
non ente,  
quā ab en-  
te, idem su-  
pt. 1.1.1.

Malum, &  
bonum au-  
sint in aīa

Lib. 10.  
de. Trin.  
ca. 11.10.3.

Tome 1.

Ium in rebus causaliter in quantum mouet animam ad malum usum. & quia non potest hoc esse nisi anima uelit; ideo omnis talis malus usus rerum, quod est peccatum, & culpa semper est uoluntarius & inde inoleuit illud cœuerbum dictum ab Aug. in de uera religione, q[uod] omne peccatum adeo est uoluntarium, quod si non est uoluntarium, non est peccatum.

Cum ergo queritur utrum bonum, & malum sint in rebus, patet ex hac quarta via, quo bonum, & malum sint in re. quia ipse res possunt esse male subiectu[m], quia possunt esse subiectu[m] aliquibus defectibus bonitatis; & possunt esse ipse res male causaliter, quia possunt causare aliquos tales defectus.

Patet eti[am] quo ex usu rerum malum, & bonum possunt esse in anima: nec refert quantum ad usum rerum; utrum res sint bona, vel male, & quo cum modo sint male, siue malo culpæ siue malo penæ. Nam utroque malo possumus bene uti, & mereri. Nam malo penæ bene uteretur martyres, & utuntur oes boni. Nam penes & tribulationibus, quas habent, bene utuntur boni h[ab]endo ibi patientiam, & exinde surgendo in laude Dei, sic et bene utuntur malo culpæ oes penitentes, & oes diligentes Deum, abhorrendo tale malum, & detestando. Et si boni bene utuntur malis, multo magis bene utuntur bonis; Boni ergo bene utuntur utrisque malis, & bonis. Sic eti[am] malo male utuntur utrisque. Bene ergo dictum est, q[uod] dicitur ad Rom. Quod diligentibus Deum oia cooperantur in bonum, quia omnibus bene utuntur. Et sicut bonis oia cooperantur in bonum, si malis oia cooperatur in malum, prout oib[us] male utuntur. Non dicimus, quod mali semper utantur male omnibus, quia malum si integrum sit, importabile fit; Samen mali cooperantur in malum tam bona, quam mala, in quantum utrisque male utuntur.

Quinta via ad hoc id est q[uod] malum sit in rebus, patet ex ipso fine. Nam nihil aliud est malum, nisi quedam deuiciatio à fine. In ipsis ergo rebus naturalibus quia naturalia operantur propter finem, ut patet ex 2. Phys. potest esse malum in quantum deuiciatur à fine. Unde, & monstra sunt in natura in quibus est deuiciatio à fine. Et q[uod]a malum, ut deuiciatur à fine, habet rationem peccati: ideo dicuntur monstra esse peccatum in natura, id est in naturalibus rebus.

R E S P. AD A R G. Ad primum dicendum, q[uod] oes naturæ rerum, & omnes res sunt bona à bono Deo creatæ. Hoc tamen non obstante, in hac sphæra actiuarum, & passiuarum res sunt defectuæ, & sunt corruptibilis, quia, ut dicit in 2. de generatione propter longe distare à primo principio est generatio, & corruptio in ictis inferioribus. In omni autem re generabilis est materia, forma & priuatione quæ sunt principia omium generabilium, & corruptibilium, ne potest patere ex 1. Phyllicorum: Vbicunque ergo est materia cum priuatione, ibi est aliquid malum, quia ibi est defectus alicuius boni apti nati inesse. In ipsis ergo rebus secundum se potest